() 52G e- 5 01/-1

MUNICIPAL DE SOUSA

I CASA OTACíLIO GOMES DE SA

SENHORA PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA, ESTADO DA PARAÍBA

Requerimento n° 508/2025

ANANIAS VIEIRA DE ALMEIDA, vereador com assento junto a este Poder Legislativo vem,
na forma regimental, requerer a Vossa Excelência que, depois de ouvido o Plenário, seja
enviado ofício ao

Prefeito do Município de Sousa-PB, Sr. Helder Moreira Abrantes de Carvalho, bem
como ao Superintendente da STTRANS, o Sr. José Francisco de Sousa Neto,

solicitando melhorias na sinalização vertical e horizontal na rodovia da produção com início
na BR 230, passando pelos Núcleos Habitacionais II e III, até o Distrito de São Gonçalo.

JUSTIFICATIVA

A referida rodovia possui grande fluxo de veículos, especialmente por se tratar de via
que interliga áreas de relevante importância social e econômica do município, sendo
utilizada diariamente por moradores, trabalhadores e estudantes. Contudo, a deficiência na
sinalização vertical e horizontal compromete a segurança dos condutores e pedestres,
aumentando o risco de acidentes e dificultando a organização do trânsito.

Em especial, faz-se necessária a pintura de redutores de velocidade, a fim de torná-
los visíveis aos condutores, evitando freadas bruscas e colisões. Da mesma forma, é
urgente a demarcação das passagens de pedestres, medida essencial para garantir a
segurança de quem precisa atravessar a via diariamente, sobretudo crianças, idosos e
estudantes.

Assim, a presente solicitação visa garantir maior segurança viária, prevenir sinistros
de trânsito e promover melhores condições de trafegabilidade para todos os que utilizam a
Rodovia da Produção, atendendo, portanto, a um anseio coletivo da população sousense.

Desde já muito agradecido pela atenção e colaboração.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Sousa-PB,
em 23 de setembro de 2025.

ANANIM lEIRA DE ALMEI A
Vereador

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP: 58800-310, Sousa — PB 1 Telefone: (83) 3521-1509
1 E-mail: ouvidoria@camarasousa.pb.gov.br

Gabinete do Vereador Ananias Vieira de Almeida

CÂMARA
Li   MUNICIPAL DE SOUSA

CASA OTACIL 10 GOMES DE SA

RELAÇÃO DE VEREADORES QUE SUBSCREVERAM:

REQUERIMENTO N° 508/2025

AUTOR: ANANIAS VIEIRA DE ALMEIDA

ASSUNTO: Requerimento solicitando melhorias na sinalização vertical e horizontal

na rodovia da produção com início na BR 230, passando pelos Núcleos

Habitacionais II e III, até o Distrito de São Gonçalo.

Vereador(a):

( ) Abel Sales

( ) Alyson Pipoca

( ) Amanda Silveira

( ) Ananias Vieira

( ) Assis Estrela

( ) Daniel Pinto

( ) Delani Gledson

( ) Denis Formiga

( ) Diógenes Ferreira

( ) George Sucupira

Jefferson Linhares

( ) Johanna Estrela

( ) Luciano Júnior

( ) Márcio das Bancas

( ) Radamés Estrela

Assinatura:

IftAgin 411.0 —

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sousa

Em, 23 de setembro de 2025.

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP: 58800-310, Sousa — PB 1 Telefone: (83) 3521-1509
1 E-mail: ouvidoria@camarasousa.pb.gov.br

Gabinete do Vereador Ananias Vieira de Almeida

SESSAO:

INSTITUIÇÃO:

PROPOSITOR:

P. DA SESSÃO:

TIPO VOTAÇÃO:

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA

R. Nabor Meira, N° 17 Centro de Sousa - PB Cep 58800-310 BRASIL
Tel: (83) 3521-1509

http://www.camarasousa.pb.gov.br

Legislatura 2025-2028

10' SESSÃO ORDINÁRIA DO 2° PERÍODO ORDINÁRIO DE

REQUERIMENTO

Câmara Municipal de Sousa

ANANIAS VIEIRA DE ALMEIDA

AMANDA SILVEIRA

MAIORIA SIMPLES

VEREADOR

AMANDA SILVEIRA

PARTIDO

PSB

2025

NÚMERO: 0508/2025

DATA:

 HORA:

23/09/2025

20:46

PRESENTES: 14

PRESENÇA

PRESENTE

VOTO

TEKIN LINHARES SD PRESENTE SIM

GEORGE SUCUPIRA PSD PRESENTE

PRESENTE

SIM

SIM RADAMES ESTRELA PSB

PSB PRESENTE SIM JR DE ZILDA

ABEL SALES PSB PRESENTE SIM

DENIS FORMIG PRESENTE SIM

DELANI GLEDSON PSB PRESENTE SIM

DANIEL PINTO PT PRESENTE SIM

MARCIO DAS BANCAS SD PRESENTE SIM

JOHANNA ESTRELA PDT PRESENTE SIM

ASSIS ESTRELA PDT PRESENTE SIM

ANAN IAS VIEIRA MDB PRESENTE SIM

ALYSON ALVES PL AUSENTE AUS

TURNO:

TRAMITE:

Ementa:

Turno

APROVADO
SIM

Niko

ABS

13

o

o

PRES ENT DA SESSÃO
solicitando melhorias na sinalização vertical e hor zonta na rodovia da produção com
inicio na BR 230, passando pelos Núcleos Nabi taci °nal   e III , até o Distrito de São
Gonçalo.

datashopstudio@hotmail.com Pag. 01